Уголовное дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 июля 2025 года 

<

адрес>

Табасаранский районный суд в составе:

председательствующего - судьи Исмаиловой Т.Р., 

при секретаре судебного заседания ФИО9, ФИО10, 

с участием гособвинителя: помощника прокурора 

<

адрес>, РД, ФИО11, 

подсудимого ФИО4, 

защитника: адвоката ФИО12 /ордер № от ДД.ММ.ГГГГ/,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ДАССР, проживающего и находящего на регистрационном учете по адресу: РД, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего четырех детей, индивидуальный предприниматель, инвалид 3 группы, невоеннообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 171.1 УК РФ, 

установил:

ФИО4, являющийся индивидуальным предпринимателем, совершил преступление в сфере экономической деятельности, то есть приобретение, хранение и сбыт продовольственных товаров без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

В соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р, Общество с ограниченной ответственностью «Оператор-ЦРПТ» определено оператором государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации. 

В соответствии с пунктом 10 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О системе маркировки товаров средствами идентификации и прослеживаемости движения товаров» (с изменениями и дополнениями), товары, сведения о которых (в том числе сведения о нанесённых на них средствах идентификации) не переданы в информационную систему мониторинга или переданы с нарушением требований, установленных законодательством Российской Федерации, считаются немаркированными. 

ФИО4, в нарушение Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил маркировки упакованной воды средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении упакованной воды», Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении Правил маркировки молочной продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении молочной продукции» и Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил маркировки отдельных видов безалкогольных напитков, в том числе с соком, и соков средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении отдельных видов безалкогольных напитков, в том числе с соком и соков», будучи зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя в налоговом органе УФНС по 

<

адрес> (ИНН 

<

***>), не зарегистрировавшись в установленном порядке в качестве участника в информационной системе мониторинга товаров подлежащих обязательной маркировке и не передав информацию о коде маркировки в указанную систему, незаконно приобрел, хранил в целях сбыта продовольственные товары в особо крупном размере. 

Так, ФИО4, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в помещении торгового дома (магазине) «Мечта», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных товаров, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, в целях ухода от материальных затрат, связанных с вводом и выводом сведений об обороте молочной продукции, упакованной питьевой воды и отдельных видов безалкогольных напитков, в том числе с соком, и соков, приобрел при неустановленных обстоятельствах, у неустановленных следствием лиц, молочную продукцию, упакованную питьевую воду и отдельные виды безалкогольных напитков, в том числе с соком, и соков, различных наименований, которые хранил в складском помещении и в вышеуказанном магазине расположенном по вышеуказанному адресу, в целях сбыта неустановленным лицам в нарушение действующего законодательства, до пресечения незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, на общую сумму 1 524 332 рублей, что признаётся особо крупным размером. 

ДД.ММ.ГГГГ, на основании Постановления о проведении проверочной закупки № от ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками правоохранительных органов в торговом доме «Мечта», расположенном по вышеуказанному адресу, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в ходе которого оперуполномоченным УЭБиПК МВД по РД (дислокация г.ФИО5) ФИО7 З.А. выступающим в качестве условного покупателя приобретены кефир под названием «Кубанская буренка», бутилированная питьевая вода под названием «Mever», слабогазированный напиток под названием «ISAEV», газированный напиток под названием «Coca Cola», на общую сумму 320 руб., у владельца ФИО4, без маркировки средствами идентификации, которое обязательно в соответствии с действующим законодательством. 

После завершения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 50 минут по 16 часов 00 минут, на основании Распоряжения заместителя Министра внутренних дел по РД - начальника полиции МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведено обследование помещения торгового дома «Мечта», расположенном по вышеуказанному адресу, в ходе которого обнаружили и изъяли различную продовольственную продукцию в количестве 16847 шт., 71 наименований товара.

Согласно заключения эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ, рыночная стоимость изъятой продовольственной продукции – напитков (воды, газированных и слабогазированных), и молочной продукции по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1524332 (один миллион пятьсот двадцать четыре тысячи триста тридцать два) рубля. 

В результате преступных действий ФИО4, совершённых при указанных обстоятельствах, нарушен установленный законом порядок оборота товаров, подлежащих маркировке, на территории Российской Федерации на сумму 1524 332 (один миллион пятьсот двадцать четыре тысячи триста тридцать два) рубля, что признаётся особо крупным размером. 

ФИО4 своими умышленными действиями, совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч. 4 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - приобретение, хранение в целях сбыта, сбыт продовольственных товаров без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка обязательна, совершённое в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину свою в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 171.1 УК РФ, признал полностью, показал, что ему понятно предъявленное обвинение, он вину свою признает, с обвинением согласен, от дачи показаний отказался, просил огласить его письменные показания, данные на предварительном расследовании, пояснил, что поддерживает свои письменные показания. 

Совершение ФИО4 преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 171.1 УК РФ, подтверждается:

Показаниями в судебном заседании ФИО4 о том, что он вину свою признает, поддерживает свои показания, данные им на предварительном следствии, просит их огласить в судебном заседании.

Показаниями обвиняемого ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что вину в предъявленном обвинении признал полностью и показал следующее: с 2012 года по настоящее время он официально является индивидуальным предпринимателем (ИНН

<

***>), состоит на упрощенной системе налогообложения «доходы», налоги плачу своевременно. Основная деятельность его бизнеса направлена на реализацию пищевых продуктов, напитков и молочной продукции в торговом доме «Мечта». Является собственником (бизнеса) торгового дома «Мечта»; расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, на земельном участке с кадастровым номером 05:17:000001:1105. Земельный участок с застроенным на нём зданием под магазин принадлежит его отцу ФИО1. Данный магазин он арендует у своего отца, на безвозмездной основе. Также на территории торгового дома «Мечта», слева к самому зданию магазина примыкает помещение под склад, в котором хранится различная бытовая и продовольственная продукция, а именно соки, воды и т.д. Здание магазина представляет собой двухэтажное здание с мансардой. На втором этаже здания торгового дома «Мечта», располагается комната для хранения молочной продукции. 

<

адрес> всех помещений, предназначенных для осуществления предпринимательской деятельности составляет примерно 200 кв. м. В супермаркете он стал осуществлять розничную продажу различных продовольственных товаров, напитков, молочной продукции, упакованной питьевой воды и т.д. Алкогольная продукция и табачные изделия в магазине не реализовались. Поставка продуктов питания (напитков, воды и молочной продукции), осуществляется в зависимости от остатка того или иного вида товара в магазине и на складе, с разной периодичностью, несколько раз в месяц. В основном закупался у таких поставщиков, как «МСР», «DENEB», «ООО Голдпродукт», «Торговый дом «Дагестан» и др. Выбор поставщиков продуктов питания иногда меняются, в зависимости от ценовой политики на рынке. Какие-либо контактные данные у него с поставщиками нет, как их звать он также не знает. Товар поставляется на предназначенных для этого транспортных средствах, в основном на грузовых газелях. Товарные накладные о приобретении товара он не всегда хранит, торговые представителя сами приезжают, поставляют товар и уезжают. Изъятая у него сотрудниками продовольственная продукция приобретена им в период с января 2025 года по ДД.ММ.ГГГГ. Имеющиеся у него в наличии товарные накладные о приобретении товара, с которых он снял копии и передал сотрудникам полиции, более у него товарных накладных не осталось в связи с их утратой. В информационной системе мониторинга «Честный знак» он не зарегистрирован. Он не успел это сделать, не разбирается в этом. Он постоянно тянул с этим вопросом, т.к. не мог найти необходимого специалиста, разбирающийся в системе «Честный знак». Кроме своего коммерческого объекта, деятельность по реализации пищевой продукции в иных торговых точках не осуществляет. Контрольно-кассовая техника имеется, но с отсутствием возможности для безналичных расчетов. Переводы на банковскую карту в настоящее время не принимает. В своём магазине «Мечта», расположенном по вышеуказанному адресу он работает один, также в своей деятельности ему на безвозмездной основе помогает супруга и дочь. Ведением финансово-хозяйственного учета занимается он сам, учет продаж и покупок ведёт в бумажном варианте. В последнее время обходится без учета, по своей памяти. ДД.ММ.ГГГГ, он находился на работе. Примерно в 13 час. 00 мин., в магазин «Мечта» зашел ранее незнакомый ему молодой парень и попросил реализовать ему молочную продукцию, питьевую воду, газированного и слабогазированного напитков, а именно он по его просьбе реализовал кефир 2,5% «Кубанская буренка» объёмом 900 гр., питьевую воду «MEVER» 0,4 л., слабогазированный напиток «ISAEV» 0,33 л., газированный напиток «Coca Cola» 300 мл., на общую сумму 320 руб. Молодой человек передал ему денежные средства в общей сумме 400 руб. купюрами по 100 (сто) руб. На это он отдал ему сдачи в размере 80 руб. После чего в магазин зашли несколько людей и сообщили ему, что была проведена «Проверочная закупка», при этом предъявили служебные удостоверения в развернутом виде, и попросили добровольно выдать денежные средства, использованные при проведении проверочной закупки, что и он сделал. Т.е. он обратно вернул те самые денежные средства в размере 400 руб. Далее сотрудники полиции предъявили двух понятых, в присутствии которых его ознакомили с распоряжением о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений» в отношении его торгового дома «Мечта», после ознакомления с которым он в нём расписался. Ему также предъявили на обозрение постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». По окончанию проверочной закупки сотрудники полиции составили акт, в котором расписались все участвующие лица и он. После выдачи им денежных средств, которые сотрудники передали при проверочной закупке, они составил акт добровольной выдачи, в котором расписались все участвующие лица и он. В рамках указанной проверки сотрудники полиции ему сообщили, что он реализовал молочную продукцию и питьевую воду в нарушение действующего законодательства о нанесении средств специальной маркировки, поскольку он не был тогда зарегистрирован в Системе Честный знак, где был обязан нанести свою маркировку. После чего, в 13 час. 50 мин. сотрудники полиции приступили к обследованию помещений торгового дома «Мечта», где в ходе обследования в его магазине обнаружили и изъяли молочную продукцию, питьевую воду, газированные и слабогазированные напитки, общим количеством 16913 единиц товара. По данному факту в присутствии участвующих лиц был составлен протокол о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», после ознакомления с которым расписались все участвующие лица и он. Изъятый товар хранился у него на складе, о чём он дал письменную расписку сотрудникам полиции. Доступ к товару был исключен, т.к. сотрудники полиции опечатали оттиском печати «УЭБиПК МВД по РД №», оклеили скотчем и скрепили бумажные бирки подписями участвующих лиц. После проведения мероприятий, товары, подлежащие специальной обязательной маркировке он не реализует. Более в ходе обследования ничего запрещенного не было обнаружено и изъято. По окончанию оперативно-розыскных мероприятий сотрудники полиции ему сообщили, что у него товар не маркированный. Они также спросили, зарегистрирован ли в единой информационной системе «Честный знак», на что он ответил отрицательно. Он какие-либо коды маркировки не получал, сведения о товаре никуда не предоставлял. Весь извлеченный доход в ходе осуществления деятельности он использует по своему усмотрению, деятельность осуществляю единолично, компаньонов у него нет. Каких-либо претензий к сотрудникам полиции, которые провели у него проверочную закупку и обследование помещений не имеет. Он осведомлен об уголовной (административной) ответственности за отсутствие регистрации в информационной системе мониторинга «Честный знак». О данных требованиях ему было известно ранее, однако он постоянно откладывал, так как не мог найти специалистов данного профиля, которые могли настроить и наладить работу в системе Честный знак. В данное время он уже зарегистрировался в вышеуказанной системе «Честный знак» и будет осуществлять свою деятельность в рамках закона. Сожалеет, что не смог раньше это сделать. Свою вину признал полностью. В содеянном раскаивается. / т.2, л.д. – 169-176/.

Показаниями ФИО4, данными им в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том что вину признал полностью, дал аналогичные показания, что и в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ. /т.1, л.д. – 122-132/.

Показаниями свидетеля ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, данными им на следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время работает в должности оперуполномоченного УЭБиПК МВД по РД (дислокация г.ФИО5). В ходе оперативно - розыскных мероприятий выявлен факт незаконного хранения в целях сбыта продовольственной продукции различных наименований в торговом доме «Мечта», ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: РД 

<

адрес>, который не зарегистрировавшись в единой информационной системе Честный знак, не получил коды маркировки, сведений о них не предоставлял в данную систему, и реализовывал товар без соответствующей маркировки. В феврале 2025 г. ими, сотрудниками УЭБиПК МВД по РД (дислокация г.ФИО5), получена оперативная информация о реализации различных товаров в 

<

адрес> без соответствующей маркировки и регистрации в системе Честный знак. По поступившей указанной оперативной информации в магазине (торговом доме) «Мечта», расположенной по 

<

адрес>, руководством УЭБиПК МВД по РД ДД.ММ.ГГГГ подписано и утверждено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». С этой целью он и его коллеги из МРО УЭБиПК МВД по РД (дислокация г.ФИО5 привлекли 2 (двух) гражданских лиц, которые согласились поучаствовать в указанном мероприятии. Ими оказались представители общественности ФИО2 из г.ФИО5, и ФИО3 из 

<

адрес>. Представителям общественности разъяснили в каком мероприятии они будут участвовать и разъяснили их права. Будучи в 

<

адрес> им сообщено, что для проверочной закупки товаров в магазине «Мечта» будут использованы денежные средства в размере 400 руб., заранее отмеченные и врученные условному покупателю. Далее, он с коллегами, участвующими в проведении оперативно-розыскных мероприятий, а именно оперуполномоченным по ОВД капитаном полиции ФИО17, оперуполномоченным капитаном полиции ФИО7 З.А., оперуполномоченным старшим лейтенантом полиции ФИО14 и старшим оперуполномоченным капитаном полиции ФИО15 прибыли к магазину «Мечта» в 

<

адрес>. По прибытии вышли из транспортных средств, зашли в помещение магазина «Мечта», и в присутствии представителей общественности оперуполномоченный ФИО7 З.А. провел проверочную закупку различных товаров, а именно кефира под названием «Кубанская буренка», питьевой воды под названием «Mever», слабогазированного напитка под названием «ISAEV», газированного напитка под названием «Coca Cola», на общую сумму 320 руб., и оплатил денежными средствами ФИО4, ранее зафиксированными для использования в ходе проверочной закупки. ФИО4 вернул сдачи в размере 80 руб. и выдал бумажный чек об оплате товаров. При этом представители общественности наблюдали со стороны у входа в магазин. В последующем, ими продавцу ФИО4 было сообщено о проведённом мероприятии и предъявлены постановление и распоряжение МВД по 

<

адрес> дающие нам право провести обследование помещения в магазине. Попросили ФИО4 добровольно выдать денежные средства, использованные при проведении проверочной закупки, что и он сделал, т.е. возвратил денежные средства в сумме 400 руб., которые были помещены в конверт вместе с бумажным чеком и опечатаны. При этом у владельца ФИО4 спросил, имеется ли у него свидетельство о регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, на что он ответил, что имеется. По окончанию проверочной закупки оперуполномоченным по ОВД капитаном полиции ФИО17 составлены акты о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и акт добровольной выдачи денежных средств, в котором расписались участвующие лица и сам ФИО4 Далее в присутствии которых ознакомили ФИО4 с Распоряжением № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений…» от ДД.ММ.ГГГГ. После этого осмотрели помещение магазина «Мечта» и складское помещение, расположенное рядом с магазином. В ходе обследования на складе обнаружили различную продовольственную продукцию в количестве 16847 шт., 71 наименований товара:

1. Энергетический напиток «Adrenaline» ж/б объёмом 0,25 л. – 936 шт.;

2. Энергетический напиток «Adrenaline» ж/б объёмом 0,449 л. – 468 шт.;

3. Энергетический напиток «Drive» ж/б объёмом 0,449 л. – 204 шт.;

4. Энергетический напиток «Dragon Energy» ж/б объёмом 0,45 л. – 192 шт.;

5. Сок «Добрый» ж/б объёмом 0,33 л. – 48 шт.;

6. Энергетический напиток «Burn» ж/б объёмом 0,449 л. – 60 шт.;

7. Энергетический напиток «Guana» ж/б объёмом 0,33 л. – 480 шт.;

8. Энергетический напиток «BIZON» ж/б объёмом 0,449 л. – 156 шт.;

9. Сильногазированный напиток «Мохито Лемонарий» ж/б объёмом 0,45 л. – 1152 шт.;

10. Сильногазированный напиток «Fanta Лемонарий» ж/б объёмом 0,33 л. – 192 шт.;

11. Сильногазированный напиток «Cola» ж/б объёмом 0,33 л. – 24 шт.;

12. Сильногазированный напиток «Sprite» ж/б объёмом 0,33 л. – 168 шт.;

13. Сильногазированный напиток гранатовый «Royal» ж/б объёмом 0,33 л. – 240 шт.;

14. Энергетический напиток «Lit Energy» ж/б объёмом 0,45 л. – 60 шт.;

15. Сок «Aloe Vera» объёмом 0,5 л. – 108 шт.;

16. Сок «Aloe Vera» объёмом 1,5 л. – 24 шт.;

17. Питьевая вода «Родниковая свежесть» объёмом 0,6 л. – 720 шт.; 

18. Сок «PULPY» объёмом 0,45 л. – 72 шт.;

19. Сок «PULPY» объёмом 0,9 л. – 60 шт.;

20. Питьевая вода «Din Aqua» объёмом 0,6 л. – 254 шт.; 

21. Холодный чай «MENDI» объёмом 0,5 л. – 456 шт.;

22. Питьевая вода «GORNAYA (Горная)» объёмом 0,6 л. – 72 шт.; 

23. Сильногазированный напиток «DENEB Мохито (Лимон-лайм-мята)» объёмом 0,5 л. – 24 шт.;

24. Сильногазированный напиток «DENEB Gold Груша» объёмом 0,5 л. – 168 шт.;

25. Сильногазированный напиток «Добрый (Лимон-лайм)» объёмом 1,5 л. – 27 шт.;

26. Сильногазированный напиток «Cola Черноголовка» объёмом 2 л. – 12 шт.;

27. Сильногазированный напиток «Coca Cola Classic» объёмом 1 л. – 72 шт.;

28. Сильногазированный напиток «Sprite» объёмом 2 л. – 18 шт.;

29. Сильногазированный напиток «DENEB Gold» объёмом 1,5 л. – 162 шт.;

30. Сильногазированный напиток «Pepsi Cola» объёмом 2 л. – 12 шт.;

31. Сильногазированный напиток «Coca Cola Classic» объёмом 2 л. – 12 шт.;

32. Сильногазированный напиток «FANTA» объёмом 2 л. – 27 шт.;

33. Сильногазированный напиток «Pepsi» объёмом 1 л. – 24 шт.;

34. Сильногазированный напиток «Добрый Cola» объёмом 1,5 л. – 9 шт.;

35. Квасной напиток «Капитанская бочка» со сливой объёмом 1,5 л. – 36 шт.;

36. Квасной напиток «Приморский квас» от Deneb объёмом 1,5 л. – 66 шт.;

37. Газированная минеральная вода «Рычал-су» объёмом 1 л. – 396 шт.;

38. Энергетический напиток «Go Champ» ж/б объёмом 0,43 л. – 720 шт.;

39. Питьевая минеральная вода «Серноводская» объёмом 0,5 л. – 300 шт.;

40. Питьевая минеральная вода «Ессентукский Бювет» объёмом 1,5 л. – 48 шт.;

41. Холодный чай «MENDI» со вкусом персика объёмом 1,5 л. – 240 шт.;

42. Питьевая минеральная вода «Рецепт 17 Есенская» объёмом 1,5 л. – 24 шт.;

43. Питьевая минеральная вода «Ессентукский Бювет» стеклянная объёмом 0,45 л. – 48 шт.;

44. Питьевая минеральная лечебная вода «М-160» стеклянная объёмом 0,5 л. – 48 шт.;

45. Сок «Ириб» персиковый нектар с мякотью объёмом 0,75 л. –36 шт.;

46. Сок «Гуниб» апельсиновый нектар объёмом 0,75 л. –420 шт.;

47. Газированная минеральная вода «Рычал-су» стеклянная объёмом 1 л. – 432 шт.;

48. Энергетический напиток «Flash Energy» ж/б объёмом 0,44 л. – 448 шт.;

49. Сок «Харахи» абрикосовый нектар объёмом 0,5 л. – 48 шт.;

50. Сок «Родник Апельсин» объёмом 0,5 л. – 192 шт.;

51. Сок «Вико» объёмом 1 л. – 444 шт.;

52. Сок «Добрый» объёмом 1 л. – 300 шт.;

53. Сильногазированный напиток «Graf-M» грушевый объёмом 0,5 л. – 800 шт.;

54. Сильногазированный напиток «Mindari Мохито» объёмом 0,5 л. – 424 шт.;

55. Энергетический напиток «Gorilla Mango» ж/б объёмом 0,45 л. – 450 шт.;

56. Сок «Kinza Lemon» ж/б объёмом 0,32 л. – 528 шт.;

57. Негазированный напиток «Мохито Классик» объёмом 0,5 л. – 88 шт.;

58. Негазированный напиток «Din Мохито Семь ягод» объёмом 0,5 л. – 480 шт.;

59. Сок «Вкусно» яблоко объёмом 0,95 л. – 350 шт.;

60. Сильногазированный напиток «От винта» барбарис объёмом 0,5 л. – 350 шт.;

61. Сильногазированный напиток «Родник» апельсин объёмом 1,5 л. – 108 шт.;

62. Натуральный сок «Rich» яблочный объёмом 1 л. – 40 шт.;

63. Натуральный сок «Добрый» ананас объёмом 2 л. – 36 шт.;

64. Натуральный сок «Вико» вишня объёмом 2 л. – 36 шт.;

65. Молоко «Кубанская буренка» объёмом 0,925 л. – 140 шт.;

66. Сгущенное молоко с сахаром «Кореновское» объёмом 1250 гр. – 310 шт.;

67. Йогурт «Фруктовый» объёмом 100 гр. – 500 шт.;

68. Йогурт «Fruttis» объёмом 115 гр. – 1008 шт.;

69. Йогурт питьевой «Нежный» объёмом 285 гр. – 144 шт.;

70. Йогурт питьевой «Эрмигурт» объёмом 290 гр. – 54 шт.;

71. Йогурт питьевой «Эрмигурт» объёмом 420 гр. – 42 шт.

Данные товары были обернуты стрэтч скотчем, упакованы, опечатаны оттиском печати «№» УЭБиПК МВД по РД, оклеены скотчем и скреплены подписями участвующих лиц. По окончании обследования им составлен протокол о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений…» от ДД.ММ.ГГГГ, в котором расписались участвующие лица и сам ФИО4 Было получено объяснение у ФИО4 Опрошенный сам ФИО4 признал факт того, что он не был зарегистрирован в единой информационной системе Честный знак, не получал коды маркировки, сведений о них не предоставлял в данную систему, и реализовывал продовольственную продукцию без соответствующей маркировки. Изъятая продукция в связи с его объёмом и громоздкостью была оставлена там же на складе на дальнейшее хранение под сохранную расписку ФИО4 В последующем, для определения рыночной стоимости товаров было назначено исследование в 

<

адрес>. Далее, в связи с тем, что в действиях ФИО4 исходя из полученной стоимости товаров усматривались признаки преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст.171.1 УК РФ, собранный материал был передан в отдел МВД России по 

<

адрес> для принятия процессуального решения. /т.1, л.д. – 162-170/. 

Показаниями свидетеля ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, данными им на следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том что они аналогичны показаниям ФИО13, в части его касающейся. /т.1, л.д. – 180-188/.

Показаниями свидетеля ФИО7 З.А. от ДД.ММ.ГГГГ, данными им на следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что они аналогичны показаниям потерпевшего ФИО16, в части его касающейся. При этом показал, что с февраля 2025 года по настоящее время работает в должности оперуполномоченного УЭБиПК МВД по РД (дислокация г.ФИО5). Это именно он выступал в роли условного покупателя товаров в торговом доме «Мечта» у ФИО4 /т.1, л.д. – 198-206/.

Показаниями свидетеля ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, данными им на следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что они аналогичны показаниям ФИО13, в части его касающейся. /т.1, л.д. – 189-197/.

Показаниями свидетеля ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данными им на следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является его родным сыном. В связи с тем, что он уже в старшем возрасте и является инвалидом, по состоянию здоровья, его сын за ним ухаживает и по необходимости заботиться. С 2012 года по настоящее время его сын ФИО4 официально является индивидуальным предпринимателем (ИНН

<

***>), состоит на упрощенной системе налогообложения «доходы», налоги платит исправно и своевременно. Основная деятельность его бизнеса направлена на реализацию пищевых продуктов, напитков и молочной продукции в торговом доме «Мечта». Его сын является собственником (бизнеса) торгового дома «Мечта»; расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, на земельном участке с кадастровым номером 05:17:000001:1105. Сам земельный участок с указанным кадастровым номером на праве собственности оформлен за ним. Данный магазин он передал своему сыну, на безвозмездной основе, чтобы работал. На территории торгового дома «Мечта», слева к самому зданию магазина примыкает помещение под склад, в котором хранится различная бытовая и продовольственная продукция, а именно соки, воды и т.д. На втором этаже здания торгового дома «Мечта», располагается комната для хранения молочной продукции. 

<

адрес> всех помещений, предназначенных для осуществления предпринимательской деятельности составляет примерно 200 кв. м. В данном супермаркете его сын стал осуществлять розничную продажу различных продовольственных товаров, напитков, молочной продукции, упакованной питьевой воды и т.д. Алкогольная продукция и табачные изделия в магазине не реализовались. В указанной информационной системе мониторинга «Честный знак» его сын, насколько ему известно, зарегистрирован не был и сейчас не зарегистрирован. Он сам не разбирается в этом, узнал про это от сотрудников полиции, которые пришли в магазин и провели оперативно-розыскные мероприятия. В магазине «Мечта», расположенном по вышеуказанному адресу его сын работает один, также в своей деятельности ему на безвозмездной основе помогает его супруга и его дочь. Со слов сына ФИО4 он узнал, что ДД.ММ.ГГГГ, когда его сын находился на работе, к нему пришли сотрудники полиции и провели проверочную закупку. В рамках проведенной ими проверки сотрудники полиции его сыну сообщили, что он реализовал молочную продукцию и питьевую воду в нарушение действующего законодательства о нанесении средств специальной маркировки, поскольку сын не был зарегистрирован в Системе Честный знак, где был обязан нанести свою маркировку. В последующем, сотрудники полиции изъяли различный продовольственный товар: молочную продукцию, питьевую воду, газированные и слабогазированные напитки. После проведения данных мероприятий изъятый товар сын не реализовывал, т.к. не имел права. В отношении его сына собрали материал. В настоящее время сын подал документы (заявку) для регистрации в Системе Честный знак. /т.1, л.д. – 207-210/. 

Показаниями свидетеля ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, данными им на следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, ближе к 11 час. 00 мин., точное время не помнит, он находился в центре села 

<

адрес>, возле здания отдела МВД России по 

<

адрес>, где к нему подошел молодой парень, который представился сотрудником полиции по имени Эльдар и предъявил служебное удостоверение в развернутом виде. Затем он спросил у него, может ли принять участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», на что он согласился, так как ему это стало интересно и он был свободен. Затем данный сотрудник ему пояснил, что будет происходить закупка товаров в 

<

адрес> в одном из магазинов в центре села. Он был не против. Сотрудник сказал, что кроме него есть и другие сотрудники полиции, участвующие в этом. Они были в гражданской одежде. С ними была женщина, представитель общественности. Далее зашли в отдел полиции. Там им разъяснили их права при проведении мероприятий. Будучи в отделе полиции, в присутствии них, один из сотрудников представился им оперуполномоченным УЭБиПК МВД по РД г.ФИО5 и сказал, что он будет выступать в роли условного покупателя для проверочной закупки и что будет произведена оплата наличными денежными средствами в размере 400 руб., с которых они сняли светокопии, и сотрудник полиции по имени Эльдар составил акт вручения денег в их присутствии. В данном акте они расписались. После чего, они вышли из отдела полиции, сели в автомобили и поехали к торговому дому «Мечта» в 

<

адрес> для проведения мероприятий. Он вместе с женщиной по имени Эльмира стояли у входа для наблюдения и удостоверения факта мероприятия «Проверочная закупка», а условный покупатель и другие сотрудники полиции вошли в магазин «Мечта». Стоя у входа, они увидели, что условный покупатель передал денежные средства продавцу для приобретения товара, и продавец вернул сдачи. Через некоторое время, после произведенного мероприятия и окончания проверочной закупки к ним подошёл ФИО5 и позвал их поближе, и пояснил, что он купил несколько товаров молочной продукции и воду, и оплатил денежными средствами в размере 400 руб., использованные при проверочной закупке. Данный сотрудник им пояснил, что владелец магазина ФИО4 незаконно хранит в целях сбыта продовольственную продукцию различных наименований и реализует товар без соответствующей маркировки и регистрации в единой информационной системе Честный знак, при этом не получает коды маркировки, сведений о них не предоставляет в данную систему, и реализовывал товар без соответствующей маркировки. Подойдя к кассе, сотрудники полиции представились и предъявили служебные удостоверения МВД России в развернутом виде владельцу и продавцу магазина, которого звали ФИО6. Далее сотрудники полиции попросили ФИО6 добровольно выдать денежные средства, использованную при проведении ОРМ «Проверочная закупка», что и он сделал, вернув обратно нарочно условному покупателю. Сотрудниками полиции было разъяснено ФИО6 о том, что была проведена «Проверочная закупка» и проводятся оперативные мероприятия. Сотрудниками полиции были составлен акт добровольной выдачи и акт о проведении проверочной закупки, в которых расписались все участвующие лица и он. После этого хозяину было предъявлено распоряжение о разрешении на обследование зданий, помещений, сооружений и участков местности, при этом ему было предложено ознакомиться и получить копию данного распоряжения, далее ФИО6 ознакомился с данным распоряжением и расписался. Также ему было предъявлено постановление о проведении проверочной закупки. Далее сотрудниками полиции было произведено обследование помещения магазина и складского помещения. В ходе обследования склада, имеющегося рядом с магазином, обнаружили различную продовольственную продукцию, т.е. различные напитки, воду, энергетики, йогурты, молоко, в количестве 16847 шт., где было 71 наименований товара. Данные товары в их присутствии были обернуты стрэтч скотчем, упакованы, опечатаны оттиском печати «№» УЭБиПК МВД по РД, оклеены скотчем и скреплены подписями участвующих лиц. По окончании обследования были составлены протокола, в котором расписались все участвующие лица, он и ФИО4 Изъятый товар был оставлен там же на складе на дальнейшее хранение под сохранную расписку ФИО4 /т.1, л.д. – 221-225/.

Показаниями свидетеля ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, данными им на следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что они аналогичны показаниям ФИО3, в части его касающейся. /т.1, л.д. – 211-214/.

Показаниями свидетеля ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, данными им на следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время работает региональным представителем по СКФО от ООО «Оператор-ЦРПТ». В его функциональные обязанности входит представлять права и интересы ООО «Оператора-ЦРПТ», быть представителем в органах власти, суда, в правоохранительных органах. Является единственным региональным представителем от ООО «Оператора-ЦРПТ» системы «Честный знак» по 

<

адрес>. От правоохранительных органов ему стало известно о том, что органом следствия отдела МВД России по 

<

адрес> возбуждено и расследуется уголовное дело №, в отношении ФИО4 по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 171.1 УК РФ. Пояснил, что если бизнес связан стоварами, которые подлежат обязательной маркировке, то обязательно нужно зарегистрироваться вЧестном знаке. Это требование распространяется напроизводителей, импортеров, оптовые компании, розничные магазины, заведения общепита. Безрегистрации лицо несможет легально продавать, использовать длясобственных нужд илиперемещать маркированные товары. ООО «Оператор-ЦРПТ» никого из бизнес-сообщества не уведомляет. Вопросами уведомления, разъяснения бизнес сообщества в части регистрации в системе Честный знак и в части Правил маркировки различных видов товаров средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, занимается Министерство промышленности и торговли Республики Дагестан. Налоговые органы Республики Дагестан ли в информационной политике не участвуют. Они не имеют отношения к вопросам уведомления, разъяснения бизнес сообщества в части регистрации в системе Честный знак и в части правил маркировки. Система цифровой маркировки товаров Честный знак создана дляборьбы снедобросовестной конкуренцией, нелегальной продукцией изащитой покупателей отподдельных товаров. Честный знак обеспечивает контроль закачеством товара, сроками его годности ипроисхождением. Каждый товар получает уникальный код вформате DataMatrix— он позволяет идентифицировать продукт всистеме. Так можно отслеживать всю информацию отоваре: кто его произвел икогда, какой унего срок годности идругие важные данные. После нанесения кода маркировки товар вводится воборот. Накаждом этапе его движения информация фиксируется вединой системе. Припродаже товара конечному потребителю черезкассу код маркировки выводится изоборота. Покупатель может отсканировать код иузнать все подробности отоваре. Вслучае нарушения покупатель может подать жалобу, итовар будет проверен. К2024 году практически все потребительские товары, которые продают, изготавливают иимпортируют, должны быть промаркированы. Поэтому каждый владелец бизнеса уже сегодня должен подготовиться квнедрению системы иподать заявку нарегистрацию вней. Первое, это участник оборота товара регистрируется вГосударственной системе мониторинга товаров (ГИСМТ). Далее производитель или импортер заказывают цифровой код вГИС МТинаносят уникальный код маркировки натовар.Поцифровому коду— коду маркировки фиксируется вся логистическая цепь, покоторой перемещается предмет маркировки,— отзавода допотребителя, отввода воборот довыбытия товара изоборота.После чего, код сканируется при продаже товара накассе того или иного магазина, от чего всистему передаются сведения овыбытии продукции изоборота. В результате всего этого, потребитель, приобретший товар, используямобильное приложение для цифровой маркировки товара, может проверить его легальность. Центр развития перспективных технологий, на основе которой создан Честный знак, создает уникальный цифровой код Data Matrix и отправляет его добросовестным производителям и импортерам. Они наносят код на каждую упаковку своего товара. Через данный цифровой код можно проследить весь путь товара. Система фиксирует переход товара от собственника к собственнику на каждом этапе логистической цепи, что делает невозможным вброс подделки. Центр ежегодно приступает кмаркировке новых групп товаров всжатые сроки, благодаря масштабируемости системы Честный ЗНАК.Ни ООО «Оператор-ЦРПТ», ни государству, от действий лиц, чей немаркированный товар образует крупный (особо крупный) размер и подпадает под уголовную ответственность, ущерб как таковой не причиняется. При таких обстоятельствах определяется рыночная стоимость различных видов товаров, подпадающих под Постановления Правительства РФ, где индивидуальный предприниматель не зарегистрирован в единой системе мониторинга и не произвёл обязательную маркировку определенных товаров средствами идентификации. Торговая деятельность лиц, имеющий и ведущий свой бизнес регулируется Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации». В данном Федеральном законом в статье 20.1 прописана государственная информационная система мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, которая внесена в Федеральный закон ДД.ММ.ГГГГ. Правила маркировки в отношении продовольственной продукции, а именно молочной продукции бизнес сообществом на территории Российской Федерации утверждены и регулируются Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об утверждении Правил маркировки молочной продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении молочной продукции», которым утверждены прилагаемые к постановлению Правила маркировки молочной продукции средствами идентификации. Правила маркировки в отношении продовольственной продукции, а именно упакованной воды бизнес сообществом на территории Российской Федерации утверждены и регулируются Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об утверждении Правил маркировки упакованной воды средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении упакованной воды», которым утверждены прилагаемые к постановлению Правила маркировки упакованной воды средствами идентификации. Правила маркировки в отношении продовольственной продукции, а именно безалкогольных напитков, соков, газированной и слабогазированной воды бизнес сообществом на территории Российской Федерации актом утверждены и регулируются Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об утверждении Правил маркировки отдельных видов безалкогольных напитков, в том числе с соком, и соков средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении отдельных видов безалкогольных напитков, в том числе с соком, и соков», которым утверждены прилагаемые к постановлению Правила маркировки отдельных видов безалкогольных напитков, в том числе с соком, и соков средствами идентификации. /т.2, л.д. – 93-98/.

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому постановлено провести оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в торговом доме «Мечта», расположенном в 

<

адрес>. /т.1, л.д. 8/.

Актом вручения денег от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в кабинете ОМВД России по 

<

адрес> оперуполномоченному МРО УЭБиПК МВД по РД (дислокация г.ФИО5) ФИО7 З.А. вручены денежные средства общей суммой 400 руб. за серией и номерами № АА390417780, эН6329167, эС 9070070 и мЧ 7960414, предназначенные для проведения ОРМ «Проверочная закупка» в торговом доме «Мечта», расположенном в 

<

адрес>. /т.1, л.д. 9/.

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в торговом доме «Мечта», расположенном в 

<

адрес>, приобрели за денежные средства в сумме 320 рублей кефир под названием «Кубанская буренка», бутилированную питьевую воду под названием «Mever», слабогазированный напиток под названием «ISAEV», газированный напиток под названием «Coca Cola». /т.1, л.д. 11/.

Актом добровольной выдачи денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО4 добровольно выдал денежные купюры в сумме 400 руб. номиналом по 100 руб. за серией и номерами № АА390417780, эН6329167, эС 9070070 и мЧ 7960414. /т.1, л.д. 14/.

Протоколом о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого из складского помещения торгового дома «Мечта», расположенном в 

<

адрес>, обнаружена и изъята продовольственная продукция в количестве 16847 шт., 71 наименований товара. /т.1, л.д. 15-18/.

Письмом Общества с ограниченной ответственностью «Оператор-ЦРПТ» (Честный знак Национальная система цифровой маркировки) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно данным которого, индивидуальный предприниматель ФИО4 (ИНН 

<

***>) не зарегистрирован в информационной системе мониторинга и какие-либо сведения в информационную систему мониторинга не ФИО4 передавались, в том числе ФИО4 не заказывал и не получал коды маркировки. /т.1, л.д. 41/.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного с участием подозреваемого ФИО4, из которого следует, что произведён осмотр торгового дома (магазина) «Мечта», расположенного по адресу: РД 

<

адрес>. Указанный торговый дом представляет собой двухэтажное каменное здание с мансардой и двумя складскими помещениями, расположен у дороги. Одно складское помещение расположено на втором этаже, а второе помещение рядом с магазином с правой стороны от входа. Дорога перед магазином асфальтирована. Вход в магазин осуществляется через двустворчатую пластиковую дверь серого цвета. Проход на второй этаж осуществляется по установленным металлическим лестницам. Далее осуществляется вход внутрь территории магазина. При входе отмечается помещение размерами 14х7,5 м., в которой установлены стеллажи для раскладки различных видов товаров, продуктов и бытовой химии. При входе с правой стороны обнаружен рабочий стол владельца магазина. На деревянном столе имеется кассовый аппарат. Снаружи на боковой части деревянного стола имеется оклеенная бумага с надписью «Касса». С левой стороны при входе имеется аналогичный рабочий стол продавца с кассовым аппаратом. При входе справа на стене размещен стенд «Уголок потребителя». Помещение магазина освещается лампами энергосбережения дневного света. В магазине помимо прочего по центру расположены холодильники для охлаждения напитков и других видов товара. Пол магазина уложен квадратной плиткой бежевого и светло-коричневого цветов. На втором этаже в складском помещении расположен различный товар, имеются металлические стеллажи для раскладки и временного хранения различной продукции. Далее по предложению следователя, подозреваемый ФИО4 показал складское помещение с правой стороны от магазина, где хранится изъятая немаркированная кодами маркировки продукция. Вход на склад осуществляется через двустворчатую металлическую дверь коричневого цвета. Размеры складского помещения комнаты составляют 14х8 м. При входе отмечаются ещё дополнительно двустворчатые пластиковые двери коричневого цвета. На складе на момент осмотра хранится продовольственная продукция, изъятая сотрудниками полиции МРО УЭБиПК МВД по РД (дислокация г.ФИО5). На складе по периметру установлены металлические стеллажи для размещения и хранения различных товаров. Пол в складском помещении уложен квадратной плиткой белого и зелёного цветов. Склад освещается лампой дневного света. /т.1, л.д. 226-238/.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведен осмотр продовольственной продукции различных наименований в количестве 71 наименования, общим количеством 16847 шт., находящиеся у подозреваемого ФИО4 на складе в торговом доме «Мечта» расположенного по адресу: РД 

<

адрес>, изъятых ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УЭБиПК МВД по РД (дислокация г.ФИО5) в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование зданий, помещений, сооружений…» в торговом доме «Мечта» в 

<

адрес>. После произведенного осмотра, объекты: продовольственная продукция различных наименований в количестве 71 наименования общим количеством 16847 шт., переданы под ответственное хранение подозреваемому ФИО4 на склад в торговом доме (магазине) «Мечта». Входная дверь на склад также оклеена бумажной биркой, учинены подписи участвующего лица и следователя, опечатана оттиском печати «№ ОМВД России по 

<

адрес>». /т.2, л.д. 1-50/.

Постановлением о признании предметов вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что предметы:

1. Энергетический напиток «Adrenaline» ж/б объёмом 0,25 л. – 936 шт.;

2. Энергетический напиток «Adrenaline» ж/б объёмом 0,449 л. – 468 шт.;

3. Энергетический напиток «Drive» ж/б объёмом 0,449 л. – 204 шт.;

4. Энергетический напиток «Dragon Energy» ж/б объёмом 0,45 л. – 192 шт.;

5. Сок «Добрый» ж/б объёмом 0,33 л. – 48 шт.;

6. Энергетический напиток «Burn» ж/б объёмом 0,449 л. – 60 шт.;

7. Энергетический напиток «Guana» ж/б объёмом 0,33 л. – 480 шт.;

8. Энергетический напиток «BIZON» ж/б объёмом 0,449 л. – 156 шт.;

9. Сильногазированный напиток «Мохито Лемонарий» ж/б объёмом 0,45 л. – 1152 шт.;

10. Сильногазированный напиток «Fanta Лемонарий» ж/б объёмом 0,33 л. – 192 шт.;

11. Сильногазированный напиток «Cola» ж/б объёмом 0,33 л. – 24 шт.;

12. Сильногазированный напиток «Sprite» ж/б объёмом 0,33 л. – 168 шт.;

13. Сильногазированный напиток гранатовый «Royal» ж/б объёмом 0,33 л. – 240 шт.;

14. Энергетический напиток «Lit Energy» ж/б объёмом 0,45 л. – 60 шт.;

15. Сок «Aloe Vera» объёмом 0,5 л. – 108 шт.;

16. Сок «Aloe Vera» объёмом 1,5 л. – 24 шт.;

17. Питьевая вода «Родниковая свежесть» объёмом 0,6 л. – 720 шт.; 

18. Сок «PULPY» объёмом 0,45 л. – 72 шт.;

19. Сок «PULPY» объёмом 0,9 л. – 60 шт.;

20. Питьевая вода «Din Aqua» объёмом 0,6 л. – 254 шт.; 

21. Холодный чай «MENDI» объёмом 0,5 л. – 456 шт.;

22. Питьевая вода «GORNAYA (Горная)» объёмом 0,6 л. – 72 шт.; 

23. Сильногазированный напиток «DENEB Мохито (Лимон-лайм-мята)» объёмом 0,5 л. – 24 шт.;

24. Сильногазированный напиток «DENEB Gold Груша» объёмом 0,5 л. – 168 шт.;

25. Сильногазированный напиток «Добрый (Лимон-лайм)» объёмом 1,5 л. – 27 шт.;

26. Сильногазированный напиток «Cola Черноголовка» объёмом 2 л. – 12 шт.;

27. Сильногазированный напиток «Coca Cola Classic» объёмом 1 л. – 72 шт.;

28. Сильногазированный напиток «Sprite» объёмом 2 л. – 18 шт.;

29. Сильногазированный напиток «DENEB Gold» объёмом 1,5 л. – 162 шт.;

30. Сильногазированный напиток «Pepsi Cola» объёмом 2 л. – 12 шт.;

31. Сильногазированный напиток «Coca Cola Classic» объёмом 2 л. – 12 шт.;

32. Сильногазированный напиток «FANTA» объёмом 2 л. – 27 шт.;

33. Сильногазированный напиток «Pepsi» объёмом 1 л. – 24 шт.;

34. Сильногазированный напиток «Добрый Cola» объёмом 1,5 л. – 9 шт.;

35. Квасной напиток «Капитанская бочка» со сливой объёмом 1,5 л. – 36 шт.;

36. Квасной напиток «Приморский квас» от Deneb объёмом 1,5 л. – 66 шт.;

37. Газированная минеральная вода «Рычал-су» объёмом 1 л. – 396 шт.;

38. Энергетический напиток «Go Champ» ж/б объёмом 0,43 л. – 720 шт.;

39. Питьевая минеральная вода «Серноводская» объёмом 0,5 л. – 300 шт.;

40. Питьевая минеральная вода «Ессентукский Бювет» объёмом 1,5 л. – 48 шт.;

41. Холодный чай «MENDI» со вкусом персика объёмом 1,5 л. – 240 шт.;

42. Питьевая минеральная вода «Рецепт 17 Есенская» объёмом 1,5 л. – 24 шт.;

43. Питьевая минеральная вода «Ессентукский Бювет» стеклянная объёмом 0,45 л. – 48 шт.;

44. Питьевая минеральная лечебная вода «М-160» стеклянная объёмом 0,5 л. – 48 шт.;

45. Сок «Ириб» персиковый нектар с мякотью объёмом 0,75 л. –36 шт.;

46. Сок «Гуниб» апельсиновый нектар объёмом 0,75 л. –420 шт.;

47. Газированная минеральная вода «Рычал-су» стеклянная объёмом 1 л. – 432 шт.;

48. Энергетический напиток «Flash Energy» ж/б объёмом 0,44 л. – 448 шт.;

49. Сок «Харахи» абрикосовый нектар объёмом 0,5 л. – 48 шт.;

50. Сок «Родник Апельсин» объёмом 0,5 л. – 192 шт.;

51. Сок «Вико» объёмом 1 л. – 444 шт.;

52. Сок «Добрый» объёмом 1 л. – 300 шт.;

53. Сильногазированный напиток «Graf-M» грушевый объёмом 0,5 л. – 800 шт.;

54. Сильногазированный напиток «Mindari Мохито» объёмом 0,5 л. – 424 шт.;

55. Энергетический напиток «Gorilla Mango» ж/б объёмом 0,45 л. – 450 шт.;

56. Сок «Kinza Lemon» ж/б объёмом 0,32 л. – 528 шт.;

57. Негазированный напиток «Мохито Классик» объёмом 0,5 л. – 88 шт.;

58. Негазированный напиток «Din Мохито Семь ягод» объёмом 0,5 л. – 480 шт.;

59. Сок «Вкусно» яблоко объёмом 0,95 л. – 350 шт.;

60. Сильногазированный напиток «От винта» барбарис объёмом 0,5 л. – 350 шт.;

61. Сильногазированный напиток «Родник» апельсин объёмом 1,5 л. – 108 шт.;

62. Натуральный сок «Rich» яблочный объёмом 1 л. – 40 шт.;

63. Натуральный сок «Добрый» ананас объёмом 2 л. – 36 шт.;

64. Натуральный сок «Вико» вишня объёмом 2 л. – 36 шт.;

65. Молоко «Кубанская буренка» объёмом 0,925 л. – 140 шт.;

66. Сгущенное молоко с сахаром «Кореновское» объёмом 1250 гр. – 310 шт.;

67. Йогурт «Фруктовый» объёмом 100 гр. – 500 шт.;

68. Йогурт «Fruttis» объёмом 115 гр. – 1008 шт.;

69. Йогурт питьевой «Нежный» объёмом 285 гр. – 144 шт.;

70. Йогурт питьевой «Эрмигурт» объёмом 290 гр. – 54 шт.;

71. Йогурт питьевой «Эрмигурт» объёмом 420 гр. – 42 шт., признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. Принято решение о передаче их под ответственное хранение ФИО4 /т.2, л.д.51-55/.

Постановлением о передаче вещественных доказательств на ответственное хранение от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объекты: продовольственная продукция различных наименований в количестве 71 наименования общим количеством 16847 шт., переданы под ответственное хранение подозреваемому ФИО4 (ИНН 

<

***>; ОГРНИП №) на склад в торговом доме (магазине) «Мечта», расположенной по адресу: РД 

<

адрес>. /т.2, л.д. 56-66/.

Протоколом передачи вещественных доказательств на ответственное хранение от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещественные доказательства – продовольственную продукцию различных наименований в количестве 71 наименования общим количеством 16847 шт. переданы на ответственное хранение подозреваемому ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, /т.2, л.д. 67-78/.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведен осмотр денежных средств в сумме 400 рублей и кассового чека об оплате товаров от ДД.ММ.ГГГГ, использованные ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции при проведении ОРМ – проверочной закупки, в торговом доме (магазине) «Мечта». После произведенного осмотра предметы помещены в бумажный конверт, который хранится в уголовном деле. /т.2, л.д. 83-88/.

Постановлением о признании предметов вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что денежные средства в сумме 400 руб. и чек об оплате товаров на сумму 320 руб. от ДД.ММ.ГГГГ, признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу и хранятся в уголовном деле. /т.2, л.д. 90-91/.

Заключением эксперта ООО «Республиканское управление независимых экспертиз и проектирования» за №Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость изъятой продовольственной продукции – напитков (воды, газированных и слабогазированных), и молочной продукции по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1522332 (один миллион пятьсот двадцать четыре тысячи триста тридцать два) рубля. /т.2, л.д. 112-161/.

Считая ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 171.1 УК РФ, представлен в качестве доказательств рапорт оперуполномоченного МРО УЭБиПК МВД по РД (дислокация г.ФИО5) лейтенанта полиции ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, об обнаружении признаков преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 171.1 УК РФ, согласно которому в действиях ФИО4 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 171.1 УК РФ. 

Суд считает, что вышеприведенный рапорт не имеет доказательственного значения для подтверждения совершения ФИО4 преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 171.1 УК РФ, а является поводом для возбуждения уголовного дела и обращением, направленным к руководству, и подлежат исключению из числа доказательств по делу. 

Таким образом, в совокупности, оценив доказательства, представленные стороной обвинения и исследованные в ходе судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 171.1 УК РФ, то есть приобретение, хранение в целях сбыта, сбыт продовольственных товаров без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка обязательна, совершённое в особо крупном размере, подтверждается оглашенными письменными показаниями свидетелей, подсудимого, также изложенными выше и исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, которые согласуются между собой, взаимодополняют друг друга, соответствуют фактическим обстоятельствам уголовного дела, и, по мнению суда, изобличают ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 171.1 УК РФ.

Суд соглашается с квалификацией органом предварительного расследования действий ФИО4 по п. «б» ч. 4 ст. 171.1 УК РФ. 

В соответствии с ч.3 ст.60УК РФ, решая вопрос о назначении наказания подсудимому, суд учитывает, что совершенное им преступление, предусмотренное п. «б» ч. 4 ст. 171.1 УК РФ, согласно ст.15 УК РФ, относится к категории тяжкого преступления.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения ФИО4 категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для назначения ему наказания с применением положений ст.64 УК РФ, суд также не усматривает.

ФИО4 впервые совершил преступление, ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, вину свою признал, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, давая подробные показания, является инвали

<

адрес> группы, имеет на иждивении четырех несовершеннолетних детей: дочь ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что в соответствии с п.»г», п.»и» ч. 1 и ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание ФИО4 обстоятельствами.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч. 3 ст.60 УК РФ, решая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО4, суд учитывает, что совершенное им преступление, предусмотренное п. «б» ч. 4 ст. 171.1 УК РФ, согласно ст.15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения ФИО4 категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для назначения ему наказания с применением положений ст.64 УК РФ, суд также не усматривает.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, обстоятельства совершения преступления, личности подсудимого ФИО4, наличия указанных выше смягчающих его наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, материального положения его и его семьи, имеет четырех несовершеннолетних детей, инвалидность 3 группы, а также поведение подсудимого после совершения преступления и влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд, в целях восстановления социальной справедливости, его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа. 

В соответствии со ст.81, ст.82 УПК РФ суд решает вопрос о вещественных доказательствах.

Процессуальные издержки возмещению за счет бюджета не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.303-304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил: Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300000 (триста тысяч) рублей. 

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО4 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

1. Энергетический напиток «Adrenaline» ж/б объёмом 0,25 л. – 936 шт.;

2. Энергетический напиток «Adrenaline» ж/б объёмом 0,449 л. – 468 шт.;

3. Энергетический напиток «Drive» ж/б объёмом 0,449 л. – 204 шт.;

4. Энергетический напиток «Dragon Energy» ж/б объёмом 0,45 л. – 192 шт.;

5. Сок «Добрый» ж/б объёмом 0,33 л. – 48 шт.;

6. Энергетический напиток «Burn» ж/б объёмом 0,449 л. – 60 шт.;

7. Энергетический напиток «Guana» ж/б объёмом 0,33 л. – 480 шт.;

8. Энергетический напиток «BIZON» ж/б объёмом 0,449 л. – 156 шт.;

9. Сильногазированный напиток «Мохито Лемонарий» ж/б объёмом 0,45 л. – 1152 шт.;

10. Сильногазированный напиток «Fanta Лемонарий» ж/б объёмом 0,33 л. – 192 шт.;

11. Сильногазированный напиток «Cola» ж/б объёмом 0,33 л. – 24 шт.;

12. Сильногазированный напиток «Sprite» ж/б объёмом 0,33 л. – 168 шт.;

13. Сильногазированный напиток гранатовый «Royal» ж/б объёмом 0,33 л. – 240 шт.;

14. Энергетический напиток «Lit Energy» ж/б объёмом 0,45 л. – 60 шт.;

15. Сок «Aloe Vera» объёмом 0,5 л. – 108 шт.;

16. Сок «Aloe Vera» объёмом 1,5 л. – 24 шт.;

17. Питьевая вода «Родниковая свежесть» объёмом 0,6 л. – 720 шт.; 

18. Сок «PULPY» объёмом 0,45 л. – 72 шт.;

19. Сок «PULPY» объёмом 0,9 л. – 60 шт.;

20. Питьевая вода «Din Aqua» объёмом 0,6 л. – 254 шт.; 

21. Холодный чай «MENDI» объёмом 0,5 л. – 456 шт.;

22. Питьевая вода «GORNAYA (Горная)» объёмом 0,6 л. – 72 шт.; 

23. Сильногазированный напиток «DENEB Мохито (Лимон-лайм-мята)» объёмом 0,5 л. – 24 шт.;

24. Сильногазированный напиток «DENEB Gold Груша» объёмом 0,5 л. – 168 шт.;

25. Сильногазированный напиток «Добрый (Лимон-лайм)» объёмом 1,5 л. – 27 шт.;

26. Сильногазированный напиток «Cola Черноголовка» объёмом 2 л. – 12 шт.;

27. Сильногазированный напиток «Coca Cola Classic» объёмом 1 л. – 72 шт.;

28. Сильногазированный напиток «Sprite» объёмом 2 л. – 18 шт.;

29. Сильногазированный напиток «DENEB Gold» объёмом 1,5 л. – 162 шт.;

30. Сильногазированный напиток «Pepsi Cola» объёмом 2 л. – 12 шт.;

31. Сильногазированный напиток «Coca Cola Classic» объёмом 2 л. – 12 шт.;

32. Сильногазированный напиток «FANTA» объёмом 2 л. – 27 шт.;

33. Сильногазированный напиток «Pepsi» объёмом 1 л. – 24 шт.;

34. Сильногазированный напиток «Добрый Cola» объёмом 1,5 л. – 9 шт.;

35. Квасной напиток «Капитанская бочка» со сливой объёмом 1,5 л. – 36 шт.;

36. Квасной напиток «Приморский квас» от Deneb объёмом 1,5 л. – 66 шт.;

37. Газированная минеральная вода «Рычал-су» объёмом 1 л. – 396 шт.;

38. Энергетический напиток «Go Champ» ж/б объёмом 0,43 л. – 720 шт.;

39. Питьевая минеральная вода «Серноводская» объёмом 0,5 л. – 300 шт.;

40. Питьевая минеральная вода «Ессентукский Бювет» объёмом 1,5 л. – 48 шт.;

41. Холодный чай «MENDI» со вкусом персика объёмом 1,5 л. – 240 шт.;

42. Питьевая минеральная вода «Рецепт 17 Есенская» объёмом 1,5 л. – 24 шт.;

43. Питьевая минеральная вода «Ессентукский Бювет» стеклянная объёмом 0,45 л. – 48 шт.;

44. Питьевая минеральная лечебная вода «М-160» стеклянная объёмом 0,5 л. – 48 шт.;

45. Сок «Ириб» персиковый нектар с мякотью объёмом 0,75 л. –36 шт.;

46. Сок «Гуниб» апельсиновый нектар объёмом 0,75 л. –420 шт.;

47. Газированная минеральная вода «Рычал-су» стеклянная объёмом 1 л. – 432 шт.;

48. Энергетический напиток «Flash Energy» ж/б объёмом 0,44 л. – 448 шт.;

49. Сок «Харахи» абрикосовый нектар объёмом 0,5 л. – 48 шт.;

50. Сок «Родник Апельсин» объёмом 0,5 л. – 192 шт.;

51. Сок «Вико» объёмом 1 л. – 444 шт.;

52. Сок «Добрый» объёмом 1 л. – 300 шт.;

53. Сильногазированный напиток «Graf-M» грушевый объёмом 0,5 л. – 800 шт.;

54. Сильногазированный напиток «Mindari Мохито» объёмом 0,5 л. – 424 шт.;

55. Энергетический напиток «Gorilla Mango» ж/б объёмом 0,45 л. – 450 шт.;

56. Сок «Kinza Lemon» ж/б объёмом 0,32 л. – 528 шт.;

57. Негазированный напиток «Мохито Классик» объёмом 0,5 л. – 88 шт.;

58. Негазированный напиток «Din Мохито Семь ягод» объёмом 0,5 л. – 480 шт.;

59. Сок «Вкусно» яблоко объёмом 0,95 л. – 350 шт.;

60. Сильногазированный напиток «От винта» барбарис объёмом 0,5 л. – 350 шт.;

61. Сильногазированный напиток «Родник» апельсин объёмом 1,5 л. – 108 шт.;

62. Натуральный сок «Rich» яблочный объёмом 1 л. – 40 шт.;

63. Натуральный сок «Добрый» ананас объёмом 2 л. – 36 шт.;

64. Натуральный сок «Вико» вишня объёмом 2 л. – 36 шт.;

65. Молоко «Кубанская буренка» объёмом 0,925 л. – 140 шт.;

66. Сгущенное молоко с сахаром «Кореновское» объёмом 1250 гр. – 310 шт.;

67. Йогурт «Фруктовый» объёмом 100 гр. – 500 шт.;

68. Йогурт «Fruttis» объёмом 115 гр. – 1008 шт.;

69. Йогурт питьевой «Нежный» объёмом 285 гр. – 144 шт.;

70. Йогурт питьевой «Эрмигурт» объёмом 290 гр. – 54 шт.;

71. Йогурт питьевой «Эрмигурт» объёмом 420 гр. – 42 шт., признанные вещественными доказательствами, переданные под ответственное хранение ФИО4, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель платежа: УФК по РД (МВД по 

<

адрес>), л/сч. 04031420570; ИНН: 

<

***>; КПП: 057201001; Реквизиты банка: Отделение –НБ 

<

адрес> // УФК по 

<

адрес>, (ОМВД России по 

<

адрес>); БИК ТОФК: 018209001; р./сч. 03№, Единый казначейский счет (кор.счет): 40№, ОКПО: 08593040, ОКТМО: 82701000 (Махачкала); ОКВЭД: 75.24.1, ОРГН: 1020502626858, КБК: 18№, УИН: 18№. 

Приговор осужденным может быть обжалован, а прокурором на него подано представление в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или выражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. 

Отпечатано в совещательной комнате.

Председательствующий Т.Р. Исмаилова